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[Mariann Fischer Boel] 

området, hvor der nu sker et meget væsentligt 
samarbejde mellem f.eks. de ansatte på et ple- 
jehjem og hjælperne ude i de forskellige områ- 
der. Det er nok det, der har aktualiseret forsla- 
gets fremkomst. 

Fra Venstres side kan vi med disse få be- 
mærkninger se frem til og anbefale en hurtig 
udvalgsbehandling. 

Birgitte Husmark (SF): 
Fra SF's side må jeg sige, at vi er noget mere 

usikre med hensyn til, hvilke resultater denne 
lov kan medføre. 

Vi kan selvfølgelig se, at man har foretaget 
en parallel omstilling på socialområdet, men vi 
mener, at på hjemmesygeplejeområdet går 
man ind i et specifikt område, hvor der i øje- 
blikket ligger nogle retningslinier, som helt 
klart definerer kommunernes direkte opgave 
med hensyn til at sikre en forsvarlig hjemmesy- 
gepleje. Og jeg vil godt sige, at det direkte an- 
svar vil under alle omstændigheder blive van- 
skeligere at varetage for en kommunalbestyrel- 
se, hvis det bliver delegeret over til selvejende 
institutioner, som kommunalbestyrelsen ikke 
har den samme direkte kontakt med. Derfor vil 
vi fra SF's side meget gerne vide helt præcist, 
hvilke forhold der i øjeblikket forhindrer, at 
der kan laves fleksible og integrerede ordnin- 
ger. Som jeg har forstået publikationerne fra 
Dansk Sygeplejeråd, skulle der ikke være no- 
gen lovmæssige hindringer for, at man kan va- 
retage disse opgaver på et kvalificeret niveau, 
for hjemmesygeplejen skal jo også forestås af 
autoriserede hjemmesygeplejersker. 

Og når man nu kigger ud over Danmark, 
hvad er det så for nogle selvejende institutio- 
ner, som skal bruges i denne sammenhæng, 
hvilke hjemmesygeplejersker på selvejende in- 
stitutioner skal indgå i ordningen, og hvor 
mange drejer det sig om? Hvad handler det her 
om? Det vil jeg godt vide, og det vil vi spørge 
om under udvalgsbehandlingen. Vi ønsker i 
hvert fald ikke rent umiddelbart at bidrage til 
en standardglidning i nedadgående retning 
med hensyn til den kvalificerede pleje, som vi 
ønsker at yde over for ældre mennesker. 

Køpke Christensen (FP): 
Jeg skal fra Fremskridtspartiets side udtryk- 

ke en positiv holdning over for det foreliggen- 
de forslag. Der skal naturligvis belyses en del 

ting under udvalgsbehandlingen, bl.a. om for- 
slaget vil være udgiftsneutralt for kommuner- 
ne. Selv om der står i bemærkningerne til lov- 
forslaget, at det ikke i sig selv medfører øgede 
økonomiske eller administrative konsekvenser 
for kommunerne, vil vi i hvert fald prøve at 
undersøge, om det virkelig kan være tilfældet. 
Desuden vil vi have klarlagt, om forslaget kan 
risikere at svække hjemmesygeplejeordninger- 
ne, om man risikerer at svække brugernes stil- 
ling. Og til sidst vil vi i hvert fald have oplyst, 
hvilke krav der gælder for selvejende institu- 
tioner med hensyn til sikkerheden for en for- 
svarlig udførelse af hjemmesygeplejeordnin- 
gerne. Der er altså en del områder, som vi vil 
have belyst nærmere, men stort set er vi positi- 
ve over for forslaget. Uanset om det drejer sig 
om en kommunal eller en selvejende institu- 
tion, vil forslaget medføre, at de får samme vil- 
kår for arbejdet på området. 

Med hensyn til SF's indvending om, at man 
ikke længere har en direkte kontakt til institu- 
tionerne, når de ikke ligger i kommunalt regi, 
mener jeg ikke, at man skal være så nervøs. Vi 
kan se inden for mange områder, hvor der sker 
en delvis privatisering, at det også går udmær- 
ket med kontakten, bl.a. på det nye sygehus i 
Åbenrå, hvor ISS er kommet ind og er repræ- 
senteret i bestyrelsen osv. Der er mange mulig- 
heder for en rigtig, positiv kontakt, og jeg fat- 
ter simpelt hen ikke, at man kan være nervøs 
over for netop dette her. Det tror jeg sagtens 
kommunerne kan klare; jeg har tillid til, at 
kommunerne vil udføre arbejdet på bedste må- 
de og fortsætte med også at give muligheder 
for selvejende institutioner. Så Fremskridts- 
partiet vil gå meget positivt ind i udvalgsbe- 
handlingen af dette forslag. 

(Kort bemærkning). 

Birgitte Husmark (SF): 
Jeg er glad for, at hr. Køpke Christensen lige 

præcis nævner ISS, for det er et af de selskaber 
-  hvilken kategori man nu vil henregne det til, 
det er måske ikke lige netop en selvejende in- 
stitution -  men det er i hvert fald et firma, som 
har bevæget sig ind på ældreområdet. 

Og nu kunne man forestille sig, at ISS ansat- 
te en hjemmesygeplejerske på et eller andet ni- 
veau i sin organisation. Dermed var selskabet 
kvalificeret til at varetage hjemmesygepleje, 
for så vidt jeg ved, kræves der ikke et nærmere 


